
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

DETERMINAZIONE  N. 143 / 2025

OGGETTO: CONVENZIONE A.N.A. SEZ. REGGIO EMILIA - GRUPPO CASALGRANDE. 
PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
• n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";
• n. 82 del 21/12/2024 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2025- 

2027";

DELIBERE DI G.C.:
• n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

VISTI:
• il decreto Sindacale n. 15 del 31/07/2024 concernente il conferimento dell’incarico 

di Posizione Organizzativa alla Dott.ssa Margherita Mammi, Responsabile del 4° 
Settore “Attività Produttive” dal 01/08/2024 fino al 01/08/2025;

• il decreto Sindacale n. 16 del 31/07/2024 concernete il conferimento alla Dott.ssa 
Margherita Mammi dell’incarico di Responsabile ad interim del settore “Vita della 
Comunità”;

CONSIDERATO che con i predetti atti sono stati assegnati i programmi, gli obiettivi e le  
risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

PREMESSO che l’Amministrazione favorisce e sostiene il volontariato in ogni sua forma e,  
a tal fine, collabora abitualmente con le realtà associative del territorio;

CONSIDERATO che tra il Comune di Casalgrande e l’Associazione Nazionale Alpini ODV 
– Sezione Reggio Emillia - Gruppo di Casalgrande vige la convenzione repertorio n. 10250 
del 22/07/2022, la quale prevede, a fronte dello svolgimento di diverse attività di interesse 
sociale, ambientale e ricreativo,  la concessione in comodato gratuito dei locali comunali 
siti al primo piano dell'immobile ubicato all'interno del Castello di Casalgrande Alto, Via 
Castello n. 1;

RICHIAMATE:

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 31/2024 con la quale la Giunta stabiliva, al 
fine  di  garantire  l’attività  istituzionale  dell’associazione  nonché  il  corretto 
svolgimento dei servizi di cui alla già citata convenzione, di concedere in comodato 
d’uso  gratuito  la  Casetta  sita  nel  Parco  Amarcord  (ex  centro  giovani) 
all’Associazione  Nazionale  Alpini  ODV  –  Sezione  Reggio  Emilia  –  Gruppo  di 
Casalgrande  in  sostituzione  dei  locali  posti  presso  il  Castello  di  Casalgrande 
(momentaneamente non agibili) e alle medesime condizioni previste nella vigente 
convenzione, data l’impossibilità di quantificare le tempistiche relative agli interventi 
da operare presso i locali in oggetto;

• la determinazione n. 104/2024 con la quale si prendeva atto, in ottemperanza alla 
già  citata  delibera  31/2024,  della  modifica  dei  locali  da  destinare  a  sede  delle 
attività convenzionata, alle medesime condizioni di cui alla Convenzione suddetta;

• la lettera assunta agli atti al prot. n. 6571/2024 inviata dall’Associazione Nazionale 
Alpini ODV – Sezione Reggio Emillia - Gruppo di Casalgrande, con cui si richiedeva 
all’amministrazione comunale l’aumento del contributo da convenzione all’importo 
complessivo  di  €  3.000,00  (rimborso  spese  e  rimborso  spese  assicurative)  in 
ragione dell’incremento delle spese e del numero delle attività svolte sul territorio a 
beneficio della comunità, tra cui quelle di protezione civile;

• la  comunicazione alla  Giunta  n.  03  del  04/04/2024 con cui  il  Responsabile  del 
Settore Vita della Comunità domandava alla Giunta l’autorizzazione all’aumento del 
contributo come da suddetta richiesta, adottata con esito favorevole considerata 
l’utilità del servizio convenzionato per la cittadinanza, nonché l’esito positivo sino ad 
ora riscontrato nello svolgimento del contratto;

RITENUTO inoltre, al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei bilanci 
sociali e finanziari, di stabilire la scadenza della convenzione al 31/12/2027, anziché al 
22/07/2027;

POSTO che tali modifiche rendono necessario l’aggiornamento del già citato contratto di 
convenzione repertorio n. 10250 del 22/07/2022;

VISTO e approvato lo schema di convenzione (Allegato A) che recepisce le modifiche di 
cui  in  premessa,  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  elemento  sostanziale  ed 
integrante;

CONSIDERATO che precedentemente all’autorizzazione all’incremento del contributo da 
convenzione, la stessa prevedeva:

• € 700,00, a titolo di rimborso annuo delle spese assicurative;
• €  700,00,  a  titolo  di  rimborso  delle  spese  effettivamente  sostenute  per  lo 

svolgimento dell’attività da convenzione;

RITENUTO dunque necessario adeguare le somme fin’ora previste e in particolare quelle 
relative  al  rimborso  spese  effettivamente  sostenute  per  lo  svolgimento  dell’attività  da 
convenzione per la restante durata del contratto, come segue:

• provvedere all’incremento di + € 1600,00 dell’impegno di spesa 29/2025, capitolo 
2250655/98  “Contributi  da  convenzione  volontariato”,  bilancio  di  previsione 
2025/2027 – esercizio 2025;

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato”, bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato” bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

DATO ATTO che le somme relative al rimborso annuo delle spese assicurative rimangono 
invariate, dunque si rende necessario impegnare esclusivamente gli  importi relativi alle 
annualità residue:

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

DATO ATTO altresì che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
–TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente  
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri  di  bilancio  di  cui  all'art.  1,  comma 821,  della  L.  145/2018  (Legge di  Bilancio 
2019)";

VISTO il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

DATO ATTO che non sussistono conflitti di interesse in capo al Responsabile di Settore in 
relazione al presente atto;

DATO ATTO,  ai  sensi  dell’art.  147-  bis  del  D.Lgs  267/2000,  come  modificato  dal  DL 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI  APPROVARE lo schema di convenzione (Allegato A) che recepisce le modifiche di 
cui  in  premessa,  che  si  allega  alla  presente  per  formarne  elemento  sostanziale  ed 
integrante;

3) DI ADEGUARE le somme fin’ora previste e in particolare quelle relative al rimborso 
spese  effettivamente  sostenute  per  lo  svolgimento  dell’attività  da  convenzione  per  la 
restante durata del contratto, come segue:

• provvedere all’incremento di + € 1600,00 dell’impegno di spesa 29/2025, capitolo 
2250655/98  “Contributi  da  convenzione  volontariato”,  bilancio  di  previsione 
2025/2027 – esercizio 2025;

• impegnare  la  somma  di  €  2.300,00,  capitolo  2250655/98  “Contributi  da 
convenzione volontariato”, bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• impegnare la somma di € 2.300,00, capitolo 2250655/98 “Contributi da
• convenzione volontariato” bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

4) DI  DARE ATTO che le  somme relative al  rimborso annuo delle  spese assicurative 
rimangono invariate,  dunque si  rende necessario impegnare esclusivamente gli  importi 
relativi alle annualità residue:

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2026;

• € 700,00, capitolo 2250782/0 “Contributo rimborso assicurazione da convenzione”, 
bilancio di previsione 2025/2027 – esercizio 2027;

5) DI STABILIRE al fine di far coincidere il periodo di gestione con la chiusura dei bilanci 
sociali e finanziari, la scadenza della convenzione al 31/12/2027, anziché al 22/07/02027;

6) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il  31/12 di ciascun 
anno;

7) DI  DARE ATTO che per  la liquidazione si  procederà,  senza ulteriori  provvedimenti, 
previa  emissione  della  distinta  di  liquidazione  tecnica  da  parte  del  responsabile  del 
servizio competente in misura non superiore alla somma impegnata; 

8) DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL ,  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  adottato  col 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con gli equilibri di bilancio di cui all’art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio  
2019);

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal DL.  
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

10)  DI  OTTEMPERARE  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  artt.  23  e  26,  
disponendo la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale del Comune 
di Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo
Var. 
Impegno

2250655/98 2025 29 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2025)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€1.600,00

Impegno 2250655/98 2026 86 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2026)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€2.300,00

Impegno 2250782/0 2026 87 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND

€700,00

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RIMBORSO 
ASSICURAZIONE 
(2026)

E

Impegno 2250655/98 2027 24 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
SPESE (2027)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€2.300,00

Impegno 2250782/0 2027 25 CONVENZIONE 
ALPINI - 
CONTRIBUTO 
RIMBORSO 
ASSICURAZIONE 
(2027)

GRUPPO 
ALPINI 
CASALGRAND
E

€700,00

Lì, 04/04/2025 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MAMMI MARGHERITA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



ALLEGATO B

I volontari sono tenuti ad effettuare azioni di controllo, sorveglianza, 
prevenzione e pronto intervento nel Comune di Casalgrande in occasione 
di:

• gare ciclistiche/podistiche;
• tutela ambiente
• manifestazioni pubbliche
• attività di supporto scolastico (accompagnamento, accoglienza);
• ogni altra attività riconducibile allo scopo statutario 

dell’Associazione Nazionale Alpini di Reggio Emilia – gruppo 
Casalgrande

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALGRANDE
Provincia di Reggio Emilia

CONCESSIONE  IN  USO  A TEMPO  DETERMINATO  DELLA CASETTA  SITA NEL
PARCO AMARCORD (EX CENTRO GIOVANI).CONVENZIONE CON ASSOCIAZIONE
NAZIONALE ALPINI SEZ. DI REGGIO EMILIA- GRUPPO DI CASALGRANDE

Con  la  presente  scrittura  privata,  da  valere  ad  ogni  effetto  di  legge  tra  le  parti,  l'anno
duemilaventiquattro, il giorno…………… del mese di ……………….. presso la sede comunale

tra

COMUNE DI CASALGRANDE – Piazza Martiri della Libertà 1, Casalgrande 42013, Cod. Fisc. e
P.  IVA 00284720356 – nella  persona della Dott.ssa Mammi Margherita CF - ------------------  in
qualità di Responsabile del Settore Vita della Comunità;

e

ASSOCIAZIONE NAZIONALE ALPINI ODV – Sezione di Reggio Emilia che in seguito verrà
denominata “Organizzazione” con sede legale ed amministrativa in Reggio Emilia Via Olimpia 1/B
Codice Fiscale 80037450352 – iscritta nel registro regionale del volontariato e rappresentata dal
Sig.  Ferrari  Alberto  nato  a  Reggio  Emilia  il  22.12.1972 C.F.  FRRLRT72T22H223H,  nella  sua
qualità di rappresentante legale.

PREMESSO
- che decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 Codice del Terzo settore, riconosce il valore sociale
del  volontariato  e  la  funzione  dell’attività  di  volontariato  come  espressione  di  partecipazione,
solidarietà  e  pluralismo  promuovendone  lo  sviluppo  nell’autonomia  e  favorendone  l’apporto
originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo
Stato e dagli Enti Pubblici;
- che la Regione Emilia Romagna con L.R. n. 37/96 e n. 8/2017 cogliendo la novità del volontariato
nel  quadro sociale,  promuove un atteggiamento di  disponibilità  e  flessibilità  tra il  volontariato,
sempre  più  volto  a  cogliere  la  complessa  e  ricca  trama  della  solidarietàcontemporanea  e  le
istituzioni per un rapporto che, accanto alla collaborazione operativa su ragioni di “servizi”, crea
spazi di  provocazione e  stimolo reciproco, al  fine di  incentivare lo sforzo di semplificazione e
adeguamento dell’azione politica e volontaria ai bisogni e all’attesa della gente;
-  che  l’Amministrazione  Comunale  di  Casalgrande  ha  riscontrato  l’esigenza  di  potenziare,  sul
territorio comunale,  il  servizio di  protezione  e  tutela  del  territorio avvalendosi  dell’operato del
volontariato
- che si ritiene siano ormai maturi i tempi per una collaborazione con enti di volontariato come
l’Associazione  Nazionale  Alpini  nel  cui  organico  a  livello  locale  risultano  numerosi  volontari
operanti da anni.

Tutto quanto sopra premesso,

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE

Art. 1 – Premesse
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Art. 2 - Oggetto della convenzione

copia informatica per consultazione



Il Comune di Casalgrande concede in comodato gratuito all’Associazione Nazionale Alpini ODV –
Sezione Reggio Emilia – Gruppo di Casalgrande la Casetta sita nel Parco Amarcord, Via Rossellini
2, (ex Centro Giovani), meglio individuata nella planimetria che, sottoscritta dalle parti, si allega al
presente atto per formarne parte integrale e sostanziale (Allegato A). 
I  locali  dovranno  essere  arredati  con  mobili  ed  attrezzature  di  proprietà  dell'Associazione  per
adeguarli alle proprie esigenze d'uso. 
L'Associazione inoltre è tenuta ad osservare tutte le prescrizioni di legge e regolamenti in vigore in
materia di sicurezza e a conservare l'immobile con cura e massima diligenza.

Art. 3 - Canone e Durata
Per le finalità di pubblico interesse di cui in premessa e oltre, i locali sono concessi a titolo gratuito.
La presente concessione giungerà a scadenza in data 31/12/2027.  
Non è ammesso il rinnovo.
Resta inteso che per ragioni di pubblica utilità risultanti da formali provvedimenti o anche per grave
inosservanza  delle  condizioni  qui  riportate  o  anche  per  il  ripetersi  di  singole  inadempienze,
malgrado formale diffida, il Comune ha facoltà di procedere alla revoca della concessione con il
solo preavviso di mesi 2 (due) da notificarsi a  mezzo raccomandata A/R, senza alcun diritto ad
indennizzo per il Concessionario.

Art. 4 - Regime di concessione
E' espressamente pattuito che, il rapporto che si instaura con il presente atto, è disciplinato dalle
disposizioni sulle concessioni amministrative di diritto pubblico e non potrà in nessun caso essere
ricondotto a regime locativo.
I locali oggetto della presente, appartengono al patrimonio indisponibile del Comune come definito
dall'art.  828  del  codice  civile.  E'  obbligo  del  concessionario  impedire  che  sull'immobile  si
costituiscano servitù o situazioni di fatto comunque lesive della piena e libera proprietà comunale

Art. 5 - Finalità
L'Ente  pubblico  volendo  garantire  nell'ambito  del  proprio  territorio  le  attività  di  prevenzione,
controllo e pronto intervento, attiva con l’associazione il progetto riportato in allegato, facente parte
integrante della presente convenzione (Allegato B).
L'Associazione si impegna, per lo svolgimento delle attività nel territorio comunale, ad utilizzare
prevalentemente i propri soci volontari, e prioritariamente quelli residenti nell'ambito territoriale
interessato  dall'intervento,  garantendo  siano  in  possesso  delle  necessarie  cognizioni  tecniche  e
pratiche necessarie allo svolgimento delle attività/servizio o delle prestazioni specifiche.
All'inizio  dell'anno  il  responsabile  delle  attività,  nominato  dall'Associazione  predispone  il
programma operativo per la realizzazione del progetto di cui al presente articolo.
Il Concessionario si impegna inoltre a:
- dare la propria disponibilità a presenziare a visite ufficiali e/o di rappresentanza preventivamente
concordate con l'Ente;
-  si  impegna  affinché  le  attività  programmate  siano  rese  con  continuità  per  il  periodo
preventivamente concordato e si impegna inoltre a dare immediata comunicazione al responsabile
dell'Ente  pubblico  delle  interruzioni  che,  per  giustificato  motivo,  dovessero  intervenire  nello
svolgimento delle attività.
L'Ente  pubblico  è  tenuto  a  comunicare  immediatamente  al  responsabile  nominato
dall'Organizzazione  ogni  evento  che  possa  incidere  sull'attuazione  del  progetto,  nonché  a
comunicare tempestivamente all'Associazione ogni evento che possa incidere sulla validità della
presente convenzione.
I responsabili della gestione del progetto vigilano sullo svolgimento delle attività e verificano i
risultati  del  programma operativo attraverso incontri  periodici  visite  sul  posto e  colloqui  con i
fruitori effettuati anche disgiuntamente.

copia informatica per consultazione



Art. 6 - Impegni da parte del Concessionario
L'Associazione si impegna ad assicurare:
-la  custodia  dei  locali  assumendo  tutti  gli  obblighi  inerenti  la  salvaguardia  e  la  migliore
conservazione  del  patrimonio  comunale  e  la  regolare  vigilanza  necessaria  a  garantire  il
funzionamento della struttura.
-sono a completo carico del concessionario la pulizia e tutte le spese derivanti da attività autonome
di promozione e valorizzazione del luogo;
- le spese di manutenzione ordinaria;
Sono a carico dell'Ente le spese delle utenze (luce, acqua, riscaldamento).

Art. 7 - Danni e responsabilità
Il Comune è esonerato da ogni responsabilità per danni a persone e/o cose subiti dall'Associazione o
da  terzi  in  relazione  all'utilizzo  dell'immobile,  nonché  per  atti  o  fatti  giuridicamente  rilevanti,
nell'uso dei locali dati in concessione.
L'Associazione garantisce che i volontari inseriti nelle attività sono coperti da assicurazione contro
infortuni,  malattie  connesse  allo  svolgimento  dell'attività  stesse  e  stipulerà  apposita  polizza
assicurativa  per  la  responsabilità  civile  verso  terzi,  intesi  come  terzi  anche  l'amministrazione
comunale.
L'Ente  pubblico  si  impegna  a  erogare,  dietro  presentazione  di  apposita  documentazione
giustificativa, un contributo di € 3.000,00, di cui

• € 700,00 a titolo di rimborso spese assicurative;
• €  2300,00  a  titolo  di  rimborso  spese  effettivamente  sostenute  in  riferimento  allo

svolgimento dell’attività di cui al presente atto;
Si precisa che l'obbligatorietà della rendicontazione documentata delle spese sostenute ed ammesse
a rimborso, oltre che per disposizione delle leggi in materia di volontariato, è anche resa necessaria
per obblighi di rispetto delle norme fiscali incidenti.

Art. 8 - Consegna ed uso dei locali
I  locali  con le  relative  pertinenze  sono consegnati  in  buone condizioni  di  manutenzione  e  tali
dovranno essere riconsegnati all'Ente al termine della concessione, salvo la normale usura e le opere
di  miglioria  nel  frattempo  autorizzate  dall’Ente  ed  apportate  dall'Associazione.  Ricevuti  in
consegna i locali, l'Associazione dovrà concordare gli accessi ai soci e comunque è tenuta a
consentire l'accesso agli incaricati del Comune per qualunque verifica tecnica o esigenza di tipo
manutentivo  straordinario,  nonché  per  accertamenti  relativi  agli  adempimenti  derivanti  dalla
presente convenzione.

Art. 9 - Formazione
L'Ente pubblico si impegna attraverso la Consulta del Volontariato a fornire occasioni concrete di
informazione,  riqualificazione  ed aggiornamento  ai  volontari  impegnati  nello  svolgimento  delle
attività oggetto della  presente convenzione,  secondo modalità  da concordare con l'Associazione
stessa.
L'Organizzazione è tenuta ad assicurare che i volontari partecipino alle iniziative di cui sopra.

Art. 10 - Verifica
Al termine della validità della convenzione, i responsabili della gestione dei progetti presentano
all'Ente di riferimento una relazione finale sull'attività oggetto della presente convenzione.

Art. 11 - Norme finali
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nella  presente  convenzione  si  richiamano  le  leggi  e  le
disposizioni presenti in materia. 
Il  concessionario  dichiara  di  accettare  senza  eccezioni  e  riserva  alcuna,  tutte  le  condizioni
precedentemente indicate.

copia informatica per consultazione



Per quanto non previsto dalla presente convenzione eventuali controversie saranno risolte in termini
di legge. E' competente il Foro di Reggio Emilia.

Art. 12 - Spese
La presente convenzione,  redatta in duplice originale, è soggetta all'imposta di registro ai sensi
dell'art. 82 comma 4 del Decreto Legislativo n. 117 del 03.07.2017, ed esente dall'imposta di bollo
ai sensi del comma 5 del medesimo articolo.

Si da' atto che le spese di registro sono a carico dell'Amministrazione Comunale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 143 del 04/04/2025

Settore  SETTORE VITA DELLA COMUNITA' 

Proposta n° 263/2025

Oggetto:  CONVENZIONE A.N.A. SEZ. REGGIO EMILIA - GRUPPO CASALGRANDE. PRESA D'ATTO 
DELLE MODIFICHE. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 04/04/2025 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 143 del 04/04/2025

SETTORE VITA DELLA COMUNITA'

Oggetto:  CONVENZIONE A.N.A. SEZ. REGGIO EMILIA - GRUPPO CASALGRANDE. 
PRESA D'ATTO DELLE MODIFICHE.. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 04/04/2025 al 19/04/2025 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/04/2025 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


